#### 144. iii. Subtilis inventio sententie. <sup>1</sup>

In causa obscura olei depositi.

Accidit, ut moriturus quidam filio suo nihil hereditatis preter domum relinqueret, qui cum durissimis manuum laboribus victum quereret,

\*

1 Coll. 8. Ölfässer, Alph. 17; gesta Romanorum app. 50.

sepius fame premebatur, nec pressus domum voluit vendere, nam ob amorem parentum, ut illorum semper esset memor, potius voluit penuriam habere, quam paternam hereditatem vendere. Quidam autem vicinus eius, cuius cupiditatem magne divitie non satiabant, animo sollers cogitabat, quo modo, sive iuste sive dolo, pueri illus domum habere posset, nec desistere voluit, priusquam illam acquireret. Quod puer considerans, quantum potuit eius familiaritatem fugit, ne incautus dolo caperetur. Dives ille de hoc contristatus tandem puerum convenit et ait: Heus, vicine puer, rogo te ut mihi modicam partem tue curie debito censu velis locare, ubi fodiam locum pro decem tenellis olei deponendis et tue comittam custodie. Nec tibi obesse poterit, sed ex hoc recipies comodum. His verbis puer inductus domum locavit licet invitus, nec dolum precogitavit. Abeunte autem puero dives ille terram suffodi iussit, et quinque tenellos semiplenos olei et quinque plenos sub terra recondit. Dehinc iuveni vocato claves domus ei reddidit, quas prius ab eo receperat, et ait: O iuvenis, oleum meum tibi comitto et in tuam trado custodiam, et simul ipsum salvum vivere optans recessit. Iuvenis simplex non suspicatus dolum credens omnes decem tenellos fore plenos, in suam recepit custodiam. [235\*] Tempore procedente, dum immineret olei caristia, dives ille ait puero: Veni, ut oleum tue fidei comissum extrahamus et premium laboris cum debito censu recipies. Cui iuvenis annuit. Vocatis autem emptoribus, quinque tenellos semiplenos invenerunt, cum quinque plenis. Quod videns dives ille venditor dolosus ait puero: Amice, me de oleo tue fidei comisso defraudasti, quare peto mihi ablatum restitui. Iuvenis negans fraudem, vocatus in ius et accusatus coram iudice, oleum sibi comissum esse non negavit, attamen se criminis sciens innoxium terminum deliberandi, ut questionem responderet, a iudice petivit, ut fraudem posset propellere. Accepto itaque termino, philosophum quandam virum bonum et religiosum pauperum advocatum accessit, humilique prece ab eo petivit cum consilio auxilium, omnemque causam sibi exposuit sacramento firmando ipsum iniuste fore accusatum. Philosophus audita iuvenis sinceritate misericordia motus sibi ait: Fili, bono sis animo, tibi succurram! veritas nanque fraudi preferatur. Die vero proximo sequente iuridico iuvenis cum philosopho venit ad iudicium, qui et iudicii assessor a rege est constitutus, dum vero acta partium fuissent audita, ait rex philosopho: Volo tibi causam comittere, ut illam iusta sententia decernas, cui obsequens philosophus ait: Homo ille